
2021.  GADA 
VĒLĒŠANAS UN 

TERITORIĀLĀ 
REFORMA

R I T V A R S  E G L Ā J S
L U ,  0 6 . 1 2 . 2 0 1 9 .



KAS GAIDĀMS



VĒLĒTĀJIEM

• Plašāka izvēle
– vairāk kandidātu sarakstu

– vairāk kandidātu

• Balsij mazāks svars
– pašvaldību trīsreiz mazāk

– katrs pagasts nebūs pārstāvēts domē



PARTIJĀM UN KANDIDĀTIEM

• Sīvāka konkurence
– mazāk deputātu

– vairāk kandidātu sarakstu un kandidātu

• Varētu vairs nebūt vēlētāju apvienību
– līdz 5 tk iedzīvotāju, bet mazākie jaunie novadi >10 tk

– vēl spriedīs un lems Saeimā



VĒLĒŠANU KOMISIJĀM  I

• Jaunos novados jaunas vēlēšanu komisijas
– līdz 2020. gada 1. decembrim

– apvienojamo novadu deputāti kopsēdē ievēlē jauno VK

– pirmo jaunās VK sēdi sasauc CVK priekšsēdētāja

– jaunās VK darbu finansē vecie novadi proporcionāli balsstiesīgo 
skaitam

– ja līdz 2020. gada 1. decembrim VK nav izveidota, to ieceļ CVK

– parasti varētu būt lietderīgi jaunajā VK ievēlēt visu apvienojamo 
novadu VK locekļus



VĒLĒŠANU KOMISIJĀM  II

• Jaunās vēlēšanu komisijas
– tagadējās VK paliek un dara «vecos» un kārtējos darbus

– jauno novadu domes visā Latvijā sanāk uz pirmo sēdi 1. jūlijā

• Deputāti un drošības nauda
– <30 tk 15 150 €

– 30…60 tk19 180 €

– >60 tk 23 210 €



PALDIES!


